

GOVT.V.Y.T.PG AUTONOMOUS COLLEGE,DURG  
B.COM IV SEMESTER  
SUBJECT- COMMERCE  
ASSIGNMENT – BUSINESS STATISTICS

प्रश्न का भाग A अतिलघूत्तरी प्रश्न हैं। प्रत्येक इकाई के भाग B (लघूत्तरी प्रश्न) हैं। भाग C (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) हैं।  
Part A consist of very short answer type questions. Part B contain (Short answer type) question. Part C contain (Long answer type) question.

Section-A/ भाग A

1. 'सहसंबंध गुणांक' क्या है? (2)  
What is 'Co-efficient of Correlation'? (2)
2. रेखीय प्रतिगमन क्या है?  
What is Linear Regression?

Section-B/ भाग-B

3. सहसंबंध क्या है? सहसंबंध ज्ञात करने की विभिन्न विधियाँ कौन-सी हैं? विस्तार से समझाइए। (6)  
What is correlation? What are the different methods of finding correlation? Explain in detail.

OR/अथवा

'प्रतिगमन' को परिभाषित कीजिए। यह सहसंबंध से किस प्रकार भिन्न है? प्रतिगमन को मापने के विभिन्न तरीकों पर भी चर्चा करें।

Define 'Regression'. How does it differ from correlation? Also discuss the various methods of measuring regression.

Section-C/ भाग -C

4. एक संगठन में 10 व्यक्तियों को सेवाओं के वर्षों और कुशल/ कुशल रेटिंग के आधार पर निम्नलिखित अंक दिए गए थे. क्या आप इन दो अंकों के बीच कोई संबंध पाते हैं? कोटि सहसंबंध गुणांक परिकलित कीजिए। (10)

10 persons in an organization were assigned following scores on the basis of years of services and efficient rating. Do you find any correlation between these two scores? Calculate rank co-efficient of correlation.



GOVT. V.Y.T. PG. COLLEGE DURG, C.G.  
B.COM - IV SEMESTER  
SUBJECT-COMMERCE (DSC)  
ASSIGNMENT - PRINCIPLE OF BUSINESS MANAGEMENT  
व्यावसायिक प्रबंध के सिद्धांत

Maximum Marks: 20

SECTION A / खंड अ

1 . संगठन के प्रकार को लिखिए? (2)

Write the types of organisation?

2. संगठन से क्या आशय है ? (2)

What is meant by organisation?

Section B / खंड ब

संगठन प्रक्रिया का वर्णन कीजिए और संगठन की महत्ता को लिखिए। (6)

Describe organisation process and also write the significance of organisation

OR/ अथवा

अधिकार प्रत्यायोजन प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

Discuss the process of Delegation.

Section C / खंड C

1. अधिकार से क्या आशय है? अधिकार के प्रकारों, स्रोतों एवं सीमाओं का संक्षेप में वर्णन कीजिए।(10 )

What is meant by authority? Describe in brief the types, sources and limitations of authority.

OR/ अथवा

उत्तरदायित्व किसे कहते हैं ? यह कितने प्रकार का होता है ? क्या उत्तरदायित्व का भारार्पण किया जा सकता है ?

What is meant by responsibility? How many type of can responsibility be delegated ?

GOVT. V.Y.T. PG. COLLEGE DURG, C.G.  
B.COM - IV SEMESTER  
SUBJECT- COMMERCE (DSC)  
HOME ASSIGNMENT - 2025  
ENTREPRENEURSHIP DEVELOPMENT

Maximum Marks: 20

SECTION A / खंड अ

1. उत्पाद नवप्रवर्तन क्या है? (2)

What is product innovation?

2. सामाजिक उद्यमिता क्या है? (2)

What is social entrepreneurship?

SECTION B / खंड ब

1. नवाचार और उद्यमशीलता की सफलता के बीच क्या संबंध है? (6)

What is the relationship between innovation and entrepreneurial success?

OR / अथवा

उदाहरण सहित उत्पाद नवाचार और प्रक्रिया नवाचार के बीच अंतर स्पष्ट करें

Differentiate between product innovation and process innovation with examples.

SECTION C / खंड स

1. उद्यमशील व्यवहार के विभिन्न मनोवैज्ञानिक सिद्धांतों को उदाहरणों सहित समझाइए। (10)

Explain the various psychological theories of entrepreneurial behavior with examples.

OR / अथवा

उद्यमी अपनी व्यावसायिक रणनीतियों में कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व को कैसे एकीकृत कर सकते हैं?

How can entrepreneurs integrate corporate social responsibility into their business strategies?

GOVT.V.Y.T.PG AUTONOMOUS COLLEGE, DURG  
HOME ASSIGNMENT 2025  
CLASS – B.COM IV SEMESTER  
SUBJECT – LABOUR LAW & PRACTICE

Max.marks-20

SECTION-A

1. कर्मचारी भविष्य निधि (Employees Provident Fund) 1952 की परिभाषित दीजिये। (2)

Define the Employees' Provident Fund (EPF) 1952.

2. कर्मचारी भविष्य निधि संगठन (EPFO) का "कर्मचारी भविष्य निधि और विविध प्रावधान अधिनियम, 1952" के तहत क्या कार्य है?

What is the role of the Employees Provident Fund Organisation (EPFO) under the Employees' Provident Funds and Miscellaneous Provisions Act, 1952? (2)

SECTION-B

1. "कर्मचारी भविष्य निधि 1952 के कार्यक्षेत्र और विभिन्न प्रकार के प्रतिष्ठानों पर इसकी प्रयोज्यता की व्याख्या कीजिए। (6)

Explain the scope of the Employees' Provident Funds 1952, and its applicability to different types of establishments.

अथवा /OR

कर्मचारी भविष्य निधि योजना का कर्मचारियों और नियोक्ताओं के लिए महत्व पर चर्चा करें।

Discuss the importance of the Employees Provident Fund Scheme for employees and employers.

SECTION-C

1. कर्मचारी भविष्य निधि और विविध प्रावधान अधिनियम, 1952 के तहत एक निरीक्षक के अधिकार और कर्तव्यों का विवरण करें। (10)

Describe the powers and duties of an inspector under the Employees' Provident Funds and Miscellaneous Provisions Act, 1952.

अथवा /OR

इस अधिनियम के तहत विवादों के निपटारे में एक अपीलीय न्यायाधिकरण की भूमिका को समझाइए।

Explain the role of an appellate tribunal in resolving disputes under this Act.